



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月28日

上場会社名 みずほインベスターズ証券株式会社
コード番号 8607 URL <http://www.mizuho-isec.co.jp/>

上場取引所 東 大 名

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 惠島 克芳
問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 新井 章夫

TEL 03-3663-5555(代)

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	12,253	△9.2	11,960	△9.5	911	△63.7	1,035	△63.1	916	△65.2
23年3月期第1四半期	13,493	8.8	13,219	9.7	2,508	40.4	2,808	57.2	2,632	38.6

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 910百万円 (△57.7%) 23年3月期第1四半期 2,152百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	0.74	—
23年3月期第1四半期	2.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	913,831	99,277	10.9
23年3月期	1,041,327	100,214	9.6

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 99,277百万円 23年3月期 100,214百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	1.50	1.50
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

24年3月期の配当予想額は現時点で未定であります。

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

当社グループの業績は、株式市況等の動向により大きく変動し、業績予想を適正に行うことが困難であるため、連結業績予想の具体的な公表は差し控させていただきます。

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	1,232,357,808 株	23年3月期	1,232,357,808 株
----------	-----------------	--------	-----------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	1,511,037 株	23年3月期	1,502,733 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	1,230,851,234 株	23年3月期1Q	1,230,959,906 株
----------	-----------------	----------	-----------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社の業績は、株式市況等の動向により大きく変動し、業績予想を適正に行うことが困難であるため、配当予想の具体的な公表は差し控えていただきます。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項.....	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	4
3. 四半期連結財務諸表.....	5
(1) 四半期連結貸借対照表.....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	9
4. 補足情報.....	10
(1) 受入手数料の内訳(連結).....	10
(2) トレーディング損益の内訳(連結).....	10
(3) 自己資本規制比率(個別).....	11
(4) 連結損益計算書の四半期推移.....	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

【当第1四半期連結累計期間の概況】

当第1四半期におけるわが国経済は、東日本大震災の影響を受けた企業の生産活動の急激な落ち込みや供給余力の低下、消費に対する自粛ムードの高まり等を背景に、先行きへの不透明感を強める展開となりました。さらに、一部欧州諸国での債務危機の深刻化や米国経済の減速懸念等も、国内経済に対する下押し圧力となりました。

こうした中、株式市場は、震災による国内経済や企業業績への影響に対する慎重姿勢が根強いこと、また海外経済の先行き不透明感が強まったこと等から、膠着感の強い展開が続きました。日経平均は、5月初めに1万円台を回復する場面もありましたが、総じて9,000円台でもみ合いに終始しました。公社債市場は、震災後の地域金融機関等による手元資金確保のための債券売り等から、新年度入り直後にはやや上値の重い展開となり、新発10年国債利回りが4月中旬に1.3%台まで上昇しました。その後は、ギリシャ危機再燃にともなう世界的なリスク回避の動き等から、6月末に1.1%割れまで低下しました。為替市場では、米国経済の改善期待を背景に、円・ドル相場が4月初めに1ドル=85円台と、約7ヶ月振りの円安・ドル高水準を付ける場面がありました。しかし、その後は米景気改善期待の後退や欧州債務危機の再燃にともなう、投資家のリスク回避姿勢を背景に円高・ドル安が進み、5月から6月にかけて1ドル=80~82円での推移となりました。

このような環境のもと、当社グループの連結営業収益は122億53百万円(対前年同期比9.2%減)、連結経常利益は10億35百万円(同63.1%減)、連結四半期純利益は9億16百万円(同65.2%減)となりました。

なお、当社の連結対象子会社は、みずほインバスターズビジネスサービス株式会社1社となっており主に当社の事務を受託しております。

当第1四半期連結累計期間の主要な連結の収益・費用の概況は以下の通りであります。

【当第1四半期連結累計期間の経営成績】

① 受入手数料

受入手数料は、73億65百万円(対前年同期比5.5%増)となりました。内訳は以下の通りであります。

a 委託手数料

東証の一日平均売買高(内国普通株式)は、株数で21億30百万株(対前年同期比8.2%減)、金額で1兆3,825億78百万円(同17.1%減)となりました。この間の当社の受託売買高は株数で7億39百万株(同12.5%減)、金額で3,406億19百万円(同28.7%減)となり、株式委託手数料は19億1百万円(同25.5%減)を計上しました。また、債券委託手数料は11百万円(同205.2%増)となり、その他を加えた委託手数料合計では19億26百万円(同25.2%減)となりました。

b 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

株式発行市場におきましては、新規株式公開企業が6社、株式の公募・売出しを行った既公開企業が11社ありました。このうち当社は、新規株式公開企業1社のシ団に参入しました。

一方、債券発行市場におきましては、国内普通社債で主幹事1銘柄、幹事1銘柄、シ団1銘柄の引受けを行いました。また、CB1銘柄の幹事の引受けを行いました。

それらの結果、引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料は合計で1億89百万円(同0.6%増)となりました。

(なお、上記の会社数等は条件決定日ベースで記載しております。)

c 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料につきましては、大半が投資信託に係る手数料で占めております。従来の毎月分配型ファンドの販売に加え、アセアン諸国の株式を投資対象とする「アセアン株式ファンド」、世界の好配当株を主要投資対象とする通貨選択型ファンド「グローバル好配当株式ファンド」等を新規に取扱いました。

それらの結果、募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は合計で42億円(対前年同期比31.8%増)となりました。

d その他の受入手数料

その他の受入手数料は、投資信託の代行手数料、SMAに係る手数料、コンサルティング手数料等合計で10億48百万円(対前年同期比2.0%増)となりました。

② トレーディング損益

トレーディング損益は、株券等トレーディング損益が19億72百万円の利益(対前年同期比37.9%増)、債券等トレーディング損益が24億68百万円の利益(同36.8%減)となりました。これらにその他のトレーディング損益を加えた合計では、41億35百万円の利益(同29.4%減)を計上しました。

③ 金融収支

金融収益は7億52百万円(対前年同期比15.0%増)、金融費用は2億92百万円(同6.7%増)となり、金融収益から金融費用を差し引いた金融収支は、4億60百万円のプラスとなりました。

④ 販売費及び一般管理費

販売費及び一般管理費は、人件費及び減価償却費の増加等により、110億49百万円(対前年同期比3.2%増)となりました。

⑤ 特別損益

特別利益として金融商品取引責任準備金戻入0百万円を計上し、特別損失として投資有価証券評価損1億6百万円及び投資有価証券売却損0百万円の合計1億6百万円を計上しました。

その結果、特別損益は1億6百万円の損失となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

資産残高は、流動資産が8,874億41百万円(対前連結会計年度末比1,275億64百万円の減少)、固定資産が263億89百万円(同69百万円の増加)となり、資産合計は、9,138億31百万円(同1,274億95百万円の減少)となりました。なお、主な減少要因は、約定見返勘定及び借入有価証券担保金の減少によるものであります。

負債残高は、流動負債が8,100億49百万円(同1,265億35百万円の減少)、固定負債が43億17百万円(同22百万円の減少)、特別法上の準備金が1億87百万円(同0百万円の減少)となり、負債合計は、8,145億54百万円(同1,265億58百万円の減少)となりました。なお、主な減少要因は、有価証券貸借取引受入金及び商品有価証券等の減少によるものであります。

純資産残高は、株主資本が978億95百万円(同9億30百万円の減少)、その他の包括利益累計額が13億82百万円(同5百万円の減少)となり、純資産合計は、992億77百万円(同9億36百万円の減少)となりました。なお、主な減少要因は、剰余金の配当に伴う利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの業績は、株式市況等の動向により大きく変動し、業績予想を適正に行うことが困難であるため、当期の見通しについての具体的な公表は差し控させていただきます。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	26,252	21,640
預託金	18,204	15,204
顧客分別金信託	18,000	15,000
その他の預託金	204	204
トレーディング商品	418,410	432,984
商品有価証券等	417,600	432,515
デリバティブ取引	810	468
約定見返勘定	94,834	—
信用取引資産	24,066	25,438
信用取引貸付金	20,917	23,021
信用取引借証券担保金	3,149	2,417
有価証券担保貸付金	425,208	383,957
借入有価証券担保金	421,009	379,759
現先取引貸付金	4,198	4,198
立替金	385	362
短期差入保証金	4,277	4,100
短期貸付金	34	32
未収収益	1,217	1,562
繰延税金資産	871	920
その他の流動資産	1,610	1,617
貸倒引当金	△369	△382
流動資産合計	1,015,006	887,441
固定資産		
有形固定資産	7,517	7,183
無形固定資産	4,023	4,551
投資その他の資産		
投資有価証券	9,735	9,629
長期差入保証金	4,009	3,969
その他	2,746	2,741
貸倒引当金	△1,713	△1,684
投資その他の資産合計	14,778	14,655
固定資産合計	26,320	26,389
資産合計	1,041,327	913,831

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	369,897	344,885
商品有価証券等	369,258	344,477
デリバティブ取引	638	407
約定見返勘定	—	6,910
信用取引負債	10,072	9,557
信用取引借入金	4,940	5,216
信用取引貸証券受入金	5,132	4,341
有価証券担保借入金	519,739	407,780
有価証券貸借取引受入金	499,135	393,084
現先取引借入金	20,604	14,696
預り金	11,704	12,415
受入保証金	4,034	3,749
コマーシャル・ペーパー	16,500	20,500
未払法人税等	265	91
賞与引当金	922	253
役員賞与引当金	27	—
ポイント引当金	176	198
その他の流動負債	3,243	3,706
流動負債合計	936,585	810,049
固定負債		
繰延税金負債	189	231
退職給付引当金	3,544	3,509
役員退職慰労引当金	483	421
その他の固定負債	123	154
固定負債合計	4,340	4,317
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	187	187
特別法上の準備金合計	187	187
負債合計	941,113	814,554
純資産の部		
株主資本		
資本金	80,288	80,288
利益剰余金	18,798	17,868
自己株式	△260	△261
株主資本合計	98,825	97,895
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,388	1,382
その他の包括利益累計額合計	1,388	1,382
純資産合計	100,214	99,277
負債純資産合計	1,041,327	913,831

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
営業収益		
受入手数料	6,977	7,365
委託手数料	2,574	1,926
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘 等の手数料	188	189
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	3,186	4,200
その他の受入手数料	1,028	1,048
トレーディング損益	5,861	4,135
金融収益	654	752
営業収益合計	13,493	12,253
金融費用	273	292
純営業収益	13,219	11,960
販売費及び一般管理費		
取引関係費	1,318	1,248
人件費	5,236	5,523
不動産関係費	1,512	1,470
事務費	1,005	1,064
減価償却費	715	795
租税公課	179	175
貸倒引当金繰入れ	5	—
その他	738	770
販売費及び一般管理費合計	10,711	11,049
営業利益	2,508	911
営業外収益	313	137
営業外費用	13	14
経常利益	2,808	1,035
特別利益		
投資有価証券売却益	80	—
金融商品取引責任準備金戻入	77	0
貸倒引当金戻入額	1	—
特別利益合計	159	0
特別損失		
減損損失	16	—
投資有価証券評価損	242	106
投資有価証券売却損	—	0
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	59	—
特別損失合計	318	106
税金等調整前四半期純利益	2,649	928
法人税、住民税及び事業税	24	25
法人税等調整額	△8	△12
法人税等合計	16	12
少数株主損益調整前四半期純利益	2,632	916
四半期純利益	2,632	916

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,632	916
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△480	△5
その他の包括利益合計	△480	△5
四半期包括利益	2,152	910
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,152	910
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 受入手数料の内訳(連結)

① 科目別内訳

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
委託手数料	2,574	1,926
(株券)	(2,552)	(1,901)
(債券)	(3)	(11)
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	188	189
(株券)	(34)	(0)
(債券)	(153)	(189)
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	3,186	4,200
その他の受入手数料	1,028	1,048
合計	6,977	7,365

② 商品別内訳

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
株券	2,835	1,975
債券	284	272
受益証	3,562	4,871
その他の	295	246
合計	6,977	7,365

(2) トレーディング損益の内訳(連結)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
株券等	1,429	1,972
債券等・その他	4,431	2,163
債券等	3,905	2,468
その他	526	△305
合計	5,861	4,135

(3) 自己資本規制比率(個別)

(単位:百万円)

	前期末	当第1四半期末
固定化されていない自己資本 (A)	78,787	79,484
リスク相当額	市場リスク相当額	4,685
	取引先リスク相当額	2,128
	基礎的リスク相当額	10,468
計 (B)	16,337	17,281
自己資本規制比率 (A) / (B) × 100	482.2%	459.9%

(注) 当社の決算数値に基づき算出しております。

(4) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期	前第2四半期	前第3四半期	前第4四半期	当第1四半期
	〔 22. 4. 1 〕 〔 22. 6. 30 〕	〔 22. 7. 1 〕 〔 22. 9. 30 〕	〔 22.10. 1 〕 〔 22.12.31 〕	〔 23. 1. 1 〕 〔 23. 3.31 〕	〔 23. 4. 1 〕 〔 23. 6. 30 〕
営 業 収 益	13,493	12,979	13,242	14,406	12,253
受 入 手 数 料	6,977	6,545	6,984	7,875	7,365
委 託 手 数 料	2,574	1,692	2,397	3,029	1,926
引受け・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の手数料	188	1,200	145	116	189
募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	3,186	2,519	3,417	3,650	4,200
そ の 他 の 受 入 手 数 料	1,028	1,132	1,023	1,078	1,048
ト レ ー デ ィ ン グ 損 益	5,861	5,798	5,654	5,894	4,135
株 券 等	1,429	1,430	2,884	3,099	1,972
債 券 等	3,905	4,682	3,258	3,456	2,468
そ の 他	526	△ 313	△ 489	△ 661	△ 305
金 融 収 益	654	636	604	636	752
金 融 費 用	273	210	311	387	292
純 営 業 収 益	13,219	12,769	12,931	14,018	11,960
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	10,711	11,225	11,078	11,619	11,049
取 引 関 係 費	1,318	1,537	1,355	1,472	1,248
人 件 費	5,236	5,200	5,375	5,210	5,523
不 動 産 関 係 費	1,512	1,508	1,479	1,484	1,470
事 務 費	1,005	1,335	1,217	1,402	1,064
減 価 償 却 費	715	763	847	858	795
租 税 公 課	179	100	108	108	175
貸 倒 引 当 金 繰 入 れ	5	—	—	369	—
そ の 他	738	778	695	713	770
営 業 利 益	2,508	1,543	1,852	2,399	911
営 業 外 収 益	313	123	54	143	137
営 業 外 費 用	13	19	37	82	14
経 常 利 益	2,808	1,647	1,868	2,460	1,035
特 別 利 益	159	9	158	66	0
特 別 損 失	318	170	10	49	106
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	2,649	1,487	2,016	2,477	928
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	24	24	23	23	25
法 人 税 等 調 整 額	△ 8	△ 494	△ 14	△ 264	△ 12
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益	2,632	1,957	2,007	2,718	916
四 半 期 純 利 益	2,632	1,957	2,007	2,718	916